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Введение

С наступлением эры Интернета глобальный рынок электр

онной коммерции постоянно развивается и прогрессирует. Быст

рое развитие электронной коммерции началось в 1990-х годах.

После более чем двух десятилетий стремительного развития ры

нок электронной коммерции перешел на новую стадию развития.

Особенно это стало заметно в России и Китае в период глобальной

пандемии COVID-19. На пути развития от сопроводительных ус

луг электронной коммерции к развитой экономике электронной

коммерции прошел процесс от разработки конкретных технолог

ических приложений до формирования кооперированных

предприятий и отдельной, принципиально новой отрасли торговли,

а также интеграции различных компонентов национальной экон

омики посредством инноваций и скоординированных действий

в сфере IT-разработок.

Хотя развитие рынка электронной коммерции в России н

емного отстает от КНР, он развивается очень быстро. Потребит

ельский спрос в Интернете также растет. В настоящее время т

рансграничная электронная торговля в России стала важным на

правлением и методом эффективных транзакций в международн

ой торговле. Российский рынок предоставляет множество возмо

жностей для иностранных компаний, особенно многих компани
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й в Азии, включая Китай. Благодаря быстрому развитию росси

йского рынка электронной коммерции, а также политической п

оддержке Китая и России трансграничной электронной торговл

и, трансграничная электронная коммерция стал новой моделью

торгово-экономического сотрудничества между Китаем и Россие

й.

В последние годы Китай и Россия укрепили сотрудничест

во в области Интернета , и международная торговля

посредством электронной коммерцией быстро развивалась. Что

касается количества заказов, то Почта России обработала 49 ми

ллионов международных посылок уже в первом полугодии

2015 года, что было в 0,5 раза больше по сравнению с аналог

и ч н ы м п е р и о д о м 2014 г о д а .1 При этом о к о л о 80%

трансграничных связей уже приходилось на Китай. В 2015 году

размер российского рынка трансграничной электронной коммер

ции составлял около 7 миллиардов долларов США, из которых

4,4 миллиарда долларов США приходились на бизнес Китая с

Россией.

Согласно данным eShopWorld, количество пользователей

товаров электронной коммерции в России достигло 56,12% в

1 "Почта России" в первом полугодии увеличила число международных отправлений в 1,5 раза
[ Э л е к т р о н ны й р е с у р с ] // URL: https://www.interfax.ru/business/455007 (дата оборащения
10.04.2021)

https://www.interfax.ru/business/455007
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2018 году и предполагалось, что достигнет 61,44% к 2020 году,

что дает большие возможности для роста2. Однако китайско-ро

ссийская трансграничная электронная торговля получила

импульс к развитию поздно, и поэтому все еще существуют про

блемы, такие как отсталость базовых услуг трансграничной лог

истики и низкая цифровизация, что затрудняет повышение скор

ости и качества логистики.

В данной работе анализируется состояние и проблемы

социально-экономического развития Китая и России и их трансг

р а нично г о рын к а э л е к т р онн ой к омме рции , а т а кже

анализируются перспективы развития рынка электронной коммер

ции Китая и России, новые методы сотрудничества между Китае

м и Россией, приграничный рынок электронной коммерции.

Объект исследования— рынки электронной коммерции Ро

ссии и Китая.

Предмет исследования — процесс развития рынка электрон

ной коммерции Китая и России и способы решения проблем, с

которыми сталкивается китайско-российская трансграничная элек

тронная торговля.

Цель— с социологической точки зрения сравнить и проан

2 «对俄贸易优势互补的实证分析»赵传君. 北方经贸,2010年第6 期3页

Чжао Чуаньцзюнь.Эмпирический анализ дополнительных преимуществ в торговле с
Россией//Северная экономика и торговля. № 6, 2010.C.3
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ализировать развитие электронной коммерции в Китае и России,

а также исследовать причины социальных проблем, возникающи

х в процессе китайско-российского сотрудничества в области эл

ектронной коммерции.

Задачи исследования:

1. Р а с с м о т р еть различные т е о р е т и ч е с к и е подходы к

исследованию развития рынка электронной коммерции;

2. Рассмотреть возможности изучения особенностей разви

тия рынка электронной коммерции в России и Китае, сравнить

и проанализировать различия;

3. Исследовать основные проблемы и их причины в кита

йско-российском сотрудничестве в сфере электронной коммерци

и;

4. Исследовать перспективы китайско-российского сотрудн

ичества и развития электронной коммерции.

Теории, лежащие в основе исследования:

Электронная коммерция - это быстро развивающееся

направление экономики в наших странах. Применение электронно

го обмена данными (EDI) началось в 1970-х годах. Развитию э

лектронной коммерции через Интернет лишь более десяти лет.

В настоящее время многие социологи и экономисты уже дости

гли некоторых результатов в области исследований китайско-ро
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ссийской электронной коммерции, в основном они включают в

себя следующие направления:

1. Исследование влияния китайско-российской электронно

й торговли на международную торговлю;

2. Исследование конкурентных преимуществ, предоставляе

мых предприятиям китайско-российской электронной коммерцие

й;

3. Исследование китайско-российской электронной коммер

ции, торговой политики и тарифной политики;

4. Исследование развития китайско-российской электронно

й коммерции в международной торговле.

Что касается западных концепций исследований развития

электронной коммерции, то можно, к примеру, отметить, что Гласс

он Б. и Диксон М. провели сравнительное исследование традиц

ионных способов оплаты и способов оплаты в электронной ко

ммерции в международной торговле 3. Бейли Дж. И др. изучил

и влияние ценовой дискриминации на рынке электронной комм

ерции на традиционную международную торговлю4. Фройнд К.

и Вайнхольд Д. проанализировали влияние электронной коммер

ции на международную торговлю в 56 странах и показали, что

3 Glasson, B. Competitive Advantage through Information Technology//Journal of General Management №
7.2009C.43-44.
4 Bailey,J..International Tradeand the Internet.[Электронный ресурс].
URL:http://www.sbaer.uca.edu/reseach/acme/2001.12.pdf. (дата оборащения 01.12.2021)
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влияние электронной коммерции на общий торговый поток не

было очевидным до 1997 года, но с конца 1990-х гг. многое и

почти сразу изменилось. Более того, они обнаружили, что заимс

твование модели электронной торговли может снизить риск и с

тоимость выхода экспортеров на новые рынки 5.

Казакова К.В и Пушилин Д.В в статье «ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗВИТИЯ ИНТЕРНЕТ-ТОРГОВЛИ В РОССИИ» подтвердили,

что в ближайшие годы доля в экономике электронной коммерц

ии в России значительно увеличится, при этом наблюдается пол

ожительная тенденция роста масштабов рынка. Но для равноме

рного развития с наименьшими потерями и рисками необходим

а поддержка государства. Главная задача государства – стабил

изация ситуации на рынке российской электронной коммерции и

повышение её конкурентоспособности на мировых онлайн-площ

адках6.

В 1999 году правительство Китая опубликовало «Основы

электронной коммерции Китая». Документ «Основы» состоит и

з четырех частей. Первая часть показывает, что правительство

Китая придает большое значение «Направлению развития»

электронной коммерции, при этом особое внимание правительст

5Freund, C., Weinhold, D. On The Effect of The Internet on International Trade[Электронный
ресурс].URL:http:www.farfoundation.org/recommended/freaund.pdf. (дата оборащения 01.10.2018)
6 Казакова К.В., Пушилин Д.В. ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ИНТЕРНЕТ-ТОРГОВЛИ В
РОССИИ // Фундаментальные исследования. – 2014. – № 12-9. – С. 1968-1972;
URL: http://fundamental-research.ru/ru/article/view?id=36472 (дата обращения: 05.04.2021).
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венным ведомствам предлагается уделить руководящим указания

м по электронной торговле, то есть макропланированию. Во вто

рой части выдвигаются основные принципы развития электронн

ой коммерции в Китае. Ключевым моментом является то, что

электронная коммерция Китая должна не только соответствоват

ь национальным условиям Китая, но и должна быть связана с

глобальной электронной коммерцией. Третья часть объясняет п

роблемы в развитии электронной коммерции, в основном налог

ообложение и защиту прав интеллектуальной собственности, та

ких как авторское право, права на патенты и товарные знаки и

т. д. Четвертая часть - это краткосрочный план развития электр

онной коммерции в Китае, в котором основное внимание уделя

ется поощрению предприятий к активному участию в электрон

ной коммерции 7.

Теоретико-методологические основы исследования:

Теоретической и методологической основой данной работ

ы являются исследования ученых по развитию рынков электрон

ной коммерции в Китае и России. Для решения поставленных

задач в данной работе приняты следующие методы:

1. Метод сравнительного анализа - сравнительное исследо

7 政府电子商务框架何日问世. 瞭望新闻周刊. China Academic Journal Electronic Publishing
House. URL: http://www.cnki.net. (дата оборащения 03.05.2014)

http://www.cnki.net/
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вание общих различий и сходств наиболее репрезентативных п

латформ электронной коммерции в Китае и России, обобщение

характеристик платформ электронной коммерции двух стран и

причин их успеха.

2. Анализ литературы - изучение содержания статей, книг

и статистических данных, на этой основе анализ текущей ситуац

ии в среде электронной коммерции и стратегий продаж в Кита

е и России.

3. Метод SWOT-анализа - исследование преимуществ, недо

статков, возможностей и рисков развития электронной коммерци

и в Китае и России, обращение к общедоступным статистическ

им данным для этого анализа.

Научная новизна исследования заключается в комплекс

ном сравнительно-социологическом исследовании социальных

аспектов развития рынков электронной коммерции России и

Китая.

Основные результаты исследования:

1. Электронная коммерция вызвала глубокую инновацион

ную революцию в области международной торговли. Причина

в том, что инновационные преимущества, которые электронная

коммерция приносит в международную торговлю, вызваны ее с

обственным экзогенным технологическим прогрессом и инновац
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иями.

2. Электронная коммерция играет огромную вспомогатель

ную и стимулирующую роль в развитии международной торгов

ли. В то же время она внесла большие изменения в традицион

ную торговлю с точки зрения её формы и механизмов. Она

очень повлияла на усовершенствование развития китайско-россий

ской межгосударственной торговли.

3. Несмотря на экономический кризис и различные факто

ры, российский рынок интернет-торговли будет продолжать рас

ти и расти. Однако в развитии электронной коммерции в Росс

ии все еще есть проблемы, в основном логистическая инфрастр

уктура и технологии организации платежей.

4. Перспективы развития электронной коммерции в Росси

и: улучшение качества интернет-соединений, увеличение интерн

ет-аудитории, улучшение качества доставки товаров, расширени

е ассортимента товаров и услуг.

5. Общим фактором, влияющим на развитие электронной

коммерции в России и Китае, является протяженность автомоб

ильных и железных дорог и расширение числа пользователей И

нтернета в стране.

6. В целях дальнейшего развития сотрудничества в облас

ти электронной коммерции определенные технологии и проекты
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на китайском рынке электронной коммерции могут быть актуал

ьными и полезными для развития электронной коммерции в Ро

ссии. Следующие проекты и технологии могут быть подходящи

ми для развития электронной коммерции в России: мобильные

платежи, маркетинг в социальных сетях и онлайн-офлайн-техно

логии; логистические инновационные проекты; создание экспорт

ной онлайн-платформы в России; IT-проекты, поддерживаемые г

осударством.

Структура работы.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной литературы и приложений, содержащих

инструментарий эмпирического исследования. Первая глава сост

оит из двух частей, в основном включающих теоретические во

просы развития электронной коммерции в Китае и России, а и

менно концепцию электронной коммерции, социальную основу,

сформированную электронной коммерцией, и эволюцию китайс

ко-российской электронной коммерции. Вторая глава состоит и

з трех частей. Автор проводит углубленное исследование разви

тия китайско-российской трансграничной электронной торговли

с помощью SWOT-анализа и обнаруживает факторы, влияющие

на китайско-российскую трансграничную электронную торговл

ю. Рынок электронной коммерции и основные проблемы китай
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ско-российского сотрудничества в электронной коммерции. Тре

тья глава состоит из двух параграфов, в которых в основном

проводится сравнительный анализ, основанный на предыдущих

исследованиях и прогнозе потенциала развития, а также даютс

я предложения по решению проблем, существующих в развити

и китайско-российской трансграничной электронной торговли.

Глава I. Развитие электронной коммерции в Китае

и России

1.1Электронная коммерция в России

1.1.1История развития рынка электронной коммерции в России

В 1994 году в Российской Федерации было официально з

арегистрировано национальное доменное имя .ru, и в том же г

оду был создан первый сайт site-www.ru в зоне RU (архивная в

ерсия находится по адресу www.1-9-9-4. .RU)8. В сентябре 1995

года на базе провайдера Netklab в России впервые был создан

механизм торговли компакт-дисками через Интернет (магазин п

рактически сразу закрыли из-за нерентабельности). 30 августа

1996 года Россия попыталась создать российский интернет-мага

зин, но на этот раз ей это удалось. Открылся интернет-магазин

8 Холодкова,К.С. Анализ рынка электронной коммерции в России//Современные научные исследован
ия и инновации, № 10,2013. С. 21.
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Symbol (www.symbol.ru), переименованный в Books.ru. В марте

1997 года состоялся первый РИФ (Российский Интернет-форум).

10 апреля 1998 года на российском рынке финансовых услуг п

оявился виртуальный банк ИМТБ. 20 ноября 1998 г. - Соверше

н первый перевод средств через Webmoney - первую общедосту

пную электронную платежную систему. В 2000 году интернет-

магазины демонстрировали самые высокие темпы роста, и росс

ийские предприниматели пытались закрепиться в Интернете.

Развитие рынка электронной коммерции в России можно

разделить на пять основных этапов:

Первый этап можно определить как период происхождени

я, который относится к периоду 1998-2000 гг. В этот период н

аблюдается бурное развитие глобальных сетей и интернет-магаз

инов. Предприниматели надеются получить максимальный рост

прибыли всеми возможными способами (в том числе через Инт

ернет-проекты)9.

Второй период с 2000 по 2001 год можно назвать период

ом резкого спада. Причина - чрезмерные вложения в электронн

ую коммерцию и снижение индекса Nasdaq. Сначала в США, а

затем спад спровоцировал развитие электронной коммерции во

всем мире.Проблема в том, что инвесторы, которые вкладывали

9 Николаева,И.П.,Лежнев,Ю.В.Проблемы Развития электронной торговли // Известия ВолгГТУ, №
114,2013. С. 12-14.
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средства в электронную коммерцию, фактически теряли деньги.

Факты доказали, что большинство проектов убыточны, а значит,

уменьшились масштабы инвестиций в электронную коммерцию.

В этом случае единственная прибыль - участник биржи, основн

ым видом деятельности которого является спекуляция на бирже.

Все остальные фактически потеряли свои инвестиционные сред

ства.

Третий период начался в 2001 году и длился до 2007 года, ха

рактеризуясь развитием интернет-технологий электронной комме

рции. Эти технологии положили начало бурному развитию росс

ийских интернет-магазинов. Поскольку глобальная сеть предост

авляла огромные и неограниченные возможности для развития,

первые российские предприниматели стремились вкладывать ср

едства в электронную коммерцию.Но перспективы не оптимист

ичны. И глобальная электронная коммерция, и российская элек

тронная коммерция подвержены влиянию следующих факторов:

низкий технический уровень; отсутствие надежных технологий

для передачи и хранения информации; отсутствие необходимых

кадров внутри компании; отсутствие нормативно-правовой баз

ы. ; привычка к неформальным встречам.

Четвертый этап, с 2008 по 2010 год, характеризовался финансо

вым кризисом, и скорость развития электронной коммерции пр
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одолжала снижаться. Характерной чертой этого периода являетс

я поиск других способов снижения фискальных затрат. В элект

ронной области, не только во вспомогательном процессе, но и

в основном процессе, вы можете увидеть тенденцию автоматиз

ации процессов. Все это повлияло на сокращение финансовых

затрат и улучшение всего процесса сбора и хранения информа

ции.

Пятый этап характеризуется бурным развитием российской элек

тронной коммерции.

С 2007 по 2017 год динамика количества интернет-магазинов в

России выглядит следующим образом (График 1-1)10. Пока что

каждая компания стремится перенести свой бизнес в Интернет.

В настоящее время существуют некоторые услуги, которые мог

ут помочь быстро, дешево и быстро внедрить Интернет в соот

ветствии с ожиданиями клиентов. Это привело к лавинообразно

му увеличению количества интернет-магазинов, и у автора нет

технической возможности это подсчитать.

10 Мунши, А.Ю., Александрова,Л.Ю.,Мунши ,Ш.М. Состояние и диниамика развития розничной торг
овли России//Электронный научный журналURL:http://www.science-education.ru/ru/article/view?id=19748.
(дата оборащения 17.06.2015)
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Гистограмма 1-1 Динамика количества интернет-магазинов в России с 2007 по 2017 гг.
Источник: Офис DigitaMarketing-Upl

Значительно увеличилось количество крупных

интернет-магазинов - их около 50, и они активно развиваются и

расширяются. Крупнейшие магазины относятся к категории

микромагазинов (примерно 35 400 магазинов), к категории средних

магазинов - 950 и к категории небольших магазинов - 6 500. В

целом следует отметить, что слабый рынок магазинов,

чувствительный к нестабильным обменным курсам и товарам,

ориентированным на санкции, недавно продемонстрировал

тенденцию к выходу. В то же время более крупные магазины

расширяют свои товарные категории и становятся более

разнообразными.

Основные итоги российского рынка электронной коммерции за

первое полугодие 2019 года11:

11 Sevastianova Mariia中俄电子商务企业在俄罗斯市场的竞争力比较研究——以Ozon与Aliexpress为
例.Academic papers2020年5月40页Севастьянова Мария: Сравнительное исследование
конкурентоспособности китайских и российских компаний электронной коммерции на российском рынке
на примере Ozon и Aliexpress//Academic papers05.2020.C.40
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1. Количество заказов - 191 миллион (почти столько же, сколько

в 2016 году).

2. К аналогичному периоду 2018 года количество заказов

увеличилось на 44% (записи за весь период наблюдения).

3. В тот же период 2018 года средний уровень изменения чеков

составлял -13% (чекы демонстрировали тенденцию к снижению по

всему рынку, но с разной скоростью - это связано с более высокой

и меньшей частотой заказов клиентов).

4. Общая сумма - 725 млрд рублей.

5. Динамика курса рубля + 26%.

1.1.2Недостатки развития электронной коммерции в России

Рынок электронной коммерции в России развивается очень

быстро, и онлайн-покупатели увеличили свои расходы на

онлайн-покупки товаров и услуг. В 2015 году оборот российского

рынка интернет-торговли составил 612 млрд долларов США12.

Однако по оборотам и зрелости российский рынок электронной

коммерции отстает от зарубежных стран. Чтобы восполнить этот

пробел, необходимо понимать, какие проблемы будут тормозить

развитие российского бизнеса в сфере электронной коммерции.

Большинство проблем связаны не с Интернетом, а с

12 Климонова А. Н., Трибунская У. Г. Особенности и этапы развития электронного бизнеса в Росси
и // Социально-экономические явления и процессы. №12(058),2013. С. 61–64.
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бизнес-процессами, которые необходимо обновить. Эта часть

нашего исследования посвящена наиболее важным вопросам

развития электронной коммерции в России.

Логистика и доставка - одни из важнейших процессов в

интернет-магазине, это связь между покупателями и продавцами.

Организовать доставку товара покупателю можно несколькими

способами. Вы можете организовать доставку самостоятельно, но

это решение требует немалых финансовых затрат: аренда склада,

курьерское обслуживание персонала. При недостаточном

количестве курьеров заказ будет отложен до покупателей, что

негативно отразится на репутации магазина. Кражи и потери


[…]


Развитие китайско-российской трансграничной электронной

торговли - это сложный систематический проект, который должен

начинаться с социальных, экономических, культурных,

таможенных, международных правил и других аспектов, и для его

поддержки требуются высококлассные комплексные таланты.

мерции и ее важных инициативных возможностей//Сибирские исследования№8.2015.C.16-19
53 俞容龄，“一带一路”倡议下黑龙江省地区亟须发展跨境电子商务.中国发展观察.2015(9):35-42
Юй Жунлин, провинция Хэйлунцзян, срочно нуждается в развитии трансграничной электронной тор
говли в рамках инициативы «Один пояс, один путь»//China Development Observer. №9.2015.C.35-42
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Во-первых, благодаря гибкому механизму привлечения талантов,

международные таланты, владеющие русским языком и знакомые с

экономическим и культурным прошлым России, могут

присоединиться к китайско-российской команде трансграничной

электронной коммерции. Во-вторых, китайско-российские

трансграничные компании электронной торговли усилили обучение

персонала по ключевым звеньям, особенно связанным с логистикой,

таможенным оформлением, платежами и расчетами. В-третьих,

сформировать модель обучения талантов, сочетающую

«производство, образование и исследования». Усилить

систематическую подготовку российских специалистов в области

трансграничной электронной коммерции за счет тесной интеграции

троицы профессиональных институтов в университетах,

предоставления должностей предприятиями и поддержки

государственной политики.

С одной стороны, в 2013 году Президент государства

выдвинул стратегию развития «Один пояс, один путь»,

получившую широкое признание во всех слоях общества, и Россия

также выразила поддержку. Александр, заместитель декана

Дипломатической академии МИД РФ, сказал: Российская сторона

приветствует концепцию «Нового Шелкового пути»54. Российская

54 李学军，齐道朋.“一带一路”倡议下跨境电子商务现状与发展研究.物流技术，2015(10):66-77
Ли Сюэцзюнь, Ци Даопэн. Исследование статус-кво и развитие трансграничной электронной торговл
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сторона также заявила, что будет активно сотрудничать с Китаем в

строительстве инфраструктуры и стремиться к достижению цели

евразийской интеграции.Строительство нового Экономического

пояса Шелкового пути не за горами. Как две ключевые экономики в

этом экономическом поясе, Китай и Россия будут крупнейшими

вкладчиками и бенефициарами, и поэтому двусторонние торговые

отношения станут более тесными. Трансграничная электронная

торговля, как эффективный способ устранения многосторонних

торговых барьеров, неизбежно станет основной темой

двусторонней торговли. Благоприятная политика заложила

хорошую основу для развития китайско-российской

трансграничной электронной торговли.

С другой стороны, после украинского кризиса Россия попала

под санкции Запада, экономика резко упала, и рубль значительно

обесценился, что серьезно повлияло на внешнюю торговлю. В 2015

году объем двусторонней торговли составил всего 642 миллиарда

долларов США, что на 40% меньше, чем в прошлом году. Можно

видеть, что развитие двусторонней традиционной торговли

достигло периода узкого места. Разработка новых методов торговли

является благоприятным способом содействия восстановлению

двусторонней торговли. Это редкая возможность для Китая. Без

и в рамках инициативы «Один пояс, один путь». //Технологии логистики, № 10.2015 .C.66-77
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помощи США и Европы России необходимо использовать Китай в

качестве торгового партнера для стабилизации экономики и

уменьшения нехватки внутренних поставок. Благодаря

трансграничной электронной торговле для доставки товаров в

Россию это снизит транзакционные издержки и повысить

эффективность транзакций, чтобы дать полную свободу действий.

Это хорошая мера для содействия преобразованию и модернизации

двусторонней торговли и содействия развитию двусторонней

экономики. Внезапное изменение экономической среды

предоставило новые возможности для развития

китайско-российской трансграничной электронной торговли.

Заключение

Электронная коммерция вызвала глубокую инновационную

революцию в области международной торговли. С точки зрения

теории международной экономики, причина в том, что

инновационные выгоды, которые электронная коммерция приносит

в международную торговлю, вызваны самой собой как экзогенный

технический прогресс и инновации. В настоящее время некоторые

развитые страны вкладывают много трудовых и материальных

ресурсов в развитие собственной электронной торговли. Однако

малые и средние предприятия Китая, являясь важной опорой

национального экономического развития, только начали обращать

79

внимание на возможности развития торговли, предоставляемые

электронной коммерцией, и интеграция их собственных

характеристик развития в электронную коммерцию. Бизнес в

международной торговой деятельности.

В условиях мирового финансового кризиса и повышения

курса юаня покупательная способность традиционных импортеров

на европейском и американском рынках сильно ослабла.

Традиционные высокодоходные крупные заказы на закупки

постепенно были заменены нынешними низкоприбыльными. маржа

мелких заказов, и многие компании могут рассчитывать только на

экспорт. Налоговые скидки субсидируют прибыль. Поэтому цели

развития большинства компаний сместились с традиционных

европейских и американских рынков на развивающиеся рынки с

более высокой маржой прибыли, предпочитая расширять

развивающиеся рынки за счет низкозатратных средств. Малые и

средние предприятия сталкиваются с рядом серьезных проблем в

процессе открытия развивающихся рынков, таких как

несовершенная таможенная система и методы оплаты, трудности в

получении информации и торговых сетей, языковые и культурные

барьеры, нехватка человеческих ресурсов и целостность стороны

сделки.

Лучший способ для предприятий развивать развивающиеся

80

рынки во внешнеторговом бизнесе, сталкивающихся с

вышеуказанными проблемами, - это передать часть или все свои

приложения электронной коммерции для внешней торговли

надежному партнеру. Таким образом, компании могут сократить

расходы, получить профессиональные услуги, повысить

эффективность работы и своевременно удовлетворить все

потребности электронной коммерции в рамках бюджетных

ограничений. Выберите подходящий режим работы электронной

коммерции и максимально сократите эксплуатационные расходы,

чтобы быстро получить возможности для ведения бизнеса в

Интернете. Услуги аутсорсинга электронной коммерции в

настоящее время являются лучшим выбором для малых и средних

предприятий.

В процессе исследования рынка целевой страны было

обнаружено, что российский рынок пользуется большим спросом.

Поэтому мы создали аутсорсинговую службу электронной

коммерции для обеспечения небольших внешнеторговых операций

онлайн для клиентов на развивающихся рынках, таких как

Содружество Независимых Государств. Штаты и Восточная Европа,

в основном русскоязычные страны. Китайско-российская

платформа электронной коммерции на основе веб-сайтов - очень

разумный выбор. Платформа может снизить порог для китайских
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компаний для ведения внешнеторгового бизнеса, так что большее

количество компаний и даже частных лиц могут легко завершить

импорт и экспорт для этих развивающихся рынков через

платформу. С одной стороны, платформа взимает плату за услугу

на основе одной услуги, используемой пользователем, а с другой

стороны, она взимает комиссию на основе транзакции,

осуществленной пользователем через платформу. Долгосрочная

цель развития платформы - стать крупнейшей небольшой

платформой для внешней торговли, которая может предоставлять

онлайн и офлайн-услуги специально для развивающихся рынков,

таких как Китай, Содружество Независимых Государств и

Восточная Европа.

В процессе обсуждения эта статья кратко анализирует

китайско-российскую платформу электронной коммерции и

обсуждает электронную коммерцию Китая и развивающиеся рынки,

в основном для российского рынка. На этой основе были изучены

статус-кво и существующие проблемы китайских МСП в развитии

транснационального рынка электронной коммерции, а затем путем

сравнения с тремя основными конкурентами были изучены

преимущества и преимущества китайско-российской платформы

электронной коммерции в бизнесе. Недостатки процесса

разработки (S и W). В то же время посредством макроанализа
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рынка определяются возможности и риски (O и T) на целевом

рынке. Затем использована модель SWOT для анализа и получены

четыре стратегии с определенными точками инноваций: SO, WO,

ST и WT. Китайско-российская трансграничная электронная

торговля только началась, но она быстро развивалась и имеет

огромные возможности для развития. Хотя некоторые препятствия

все еще существуют, они постепенно привлекают внимание

правительств двух стран и компаний электронной коммерции. При

поддержке и поощрении со стороны правительств двух стран

китайские компании электронной коммерции начали импорт и

продажи на внутреннем рынке. В прошлом году на рынке

появлялось все больше и больше российских импортных товаров и

магазинов с товарами из России, чего достаточно. показать быстрое

развитие двусторонней трансграничной электронной торговли. В

настоящее время многие компании электронной коммерции, такие

как Russian Express и JD.com, сотрудничают с университетами в

области обучения персонала, стремясь развивать

специализированные таланты в области электронной коммерции,

которые будут играть важную роль в продвижении дальнейшего

развития китайско-российских кросс- пограничная электронная

коммерция. Короче говоря, китайско-российская трансграничная

электронная торговля имеет широкие перспективы и, несомненно,
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станет важной опорой китайско-российского экономического и

торгового развития.
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Приложение-Таблицы и графики
Гистограмма 1-1 Динамика количества интернет-магазинов в России с 2007 по 2017 гг.
Источник: Офис DigitaMarketing-Upl

94

таблице 1-2 Масштаб электронной коммерции Китая

годы Объем транзакций

электронной торговли (100

млн юаней)

Количество

интернет-пользователей (10

000 человек)

Уровень

проникновения

Интернета

горожан (%)

Количе

ство

сайтов

(10

000)

Мобильные

пользователи

сети(10 000

человек)

2005 15000 11100 -- 84 5040

2008 31083 29800 35.9 288 11760

2009 37834 38400 45.7 323 23344

2010 46885 45730 53.4 191 30274

2012 60400 56400 59.1 268 41997

Таблица 2-1 Некоторые политики, связанные с развитием

трансграничной электронной торговли в Китае с 2015 г.

время политика основное содержание

29.01.2015 Государственное валютное управление выдало

«Трансграничные платежные учреждения.

Основные заключения по пилотной программе

валютных платежей

Пилотные услуги по

международным платежам в

иностранной валюте для

платежных учреждений по всей
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стране

12.03.2015 Государственный совет издал "Относительно

одобрения создания Китая (Ханчжоу)"

Государство) Ответ комплексной пилотной зоны

трансграничной электронной торговли

Приняли решение создать

комплексную пилотную зону для

трансграничной электронной

торговли в Китае (Ханчжоу),

которая является первой в моей

стране трансграничной

электронной торговлей.

Пилотная зона суб-бизнеса

17.04.2015 Госсовет издал «Несколько заключений по улучшению

работы портов и поддержке развития внешней

торговли».

Укажите на поддержку

разработки новых торговых

форматов и платформ и

поддержку комплексной

пилотной зоны для

трансграничной электронной

коммерции.

Строительство и опубликованное

руководство по содействию

здоровому и быстрому развитию

трансграничной электронной

торговли.

12.05.2015 Государственный совет издал «Несколько заключений

об ускорении создания новых конкурентных

преимуществ во внешней торговле».

Укажите на поддержку

разработки новых торговых

форматов и платформ и

поддержку комплексной

пилотной зоны для

трансграничной электронной

коммерции.

Строительство и опубликованное

96

руководство по содействию

здоровому и быстрому развитию

трансграничной электронной

торговли.

13.05.2015 Главное таможенное управление выдало

Уведомление по вопросам, связанным со сроками и

сроками таможенного оформления »

С 15 мая 2015 года местная

таможня должна поддерживать

работу 365 дней * 24 часа55.

20.06.2015 Главное управление Государственного совета

выпустило «Руководящие заключения по содействию

здоровому и быстрому развитию трансграничной

электронной торговли».

От поддержки отечественных

предприятий к использованию

электронной коммерции для

ведения внешней торговли и

поощрения мощных предприятий

к их осуществлению.

Руководящие мнения были

высказаны в 12 областях,

включая усиление и

оптимизацию вспомогательных

мер таможенного надзора,

совершенствование политики

карантинного надзора,

планирование политики сбора

импортных и экспортных налогов

и улучшение управления

платежами и расчетами в

электронной торговле.

24.03.2016 Министерство финансов и другие организации

совместно выпустили «Уведомление о политике

С 8 апреля 2016 года моя страна

внедрила международную

55 王玉玉.“一带一路”倡议背景下跨境电商发展相关问题研究.全国商情.2015(12):27-28
Ван Юй. Исследование смежных вопросов развития трансграничной электронной торговли в контекс
те инициативы «Один пояс, один путь»//Ситуация в национальном бизнесе. №12.2015.C.27-28
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налогообложения розничной торговли в

трансграничной электронной торговле».

розничную торговлю

электронной коммерцией (бизнес

для потребителя).

Или B2C) импортная налоговая

политика и одновременно

корректировка почтовой

налоговой политики.

ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»
Оглавление:
Введение
Задачи исследования:
Теории, лежащие в основе исследования:
Теоретико-методологические основы исследования:
Основные результаты исследования:
Структура работы.
Глава I. Развитие электронной коммерции в Китае и
1.1Электронная коммерция в России
1.2Происхождение электронной коммерции в Китае
1.Период исследования (с 1993 по 1997 гг).
2. Период прототипа (с1998 по 2001 гг).
3.Период роста (с 2002 по 2009 гг).
4. Период прототипа (с 2010 по 2012 гг).
