Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»
Лю Ичэнь

по теме: «Особенности российского и китайского рынка электронной
торговли: сравнительный социологический анализ»

Выпускная квалификационная работа Лю Ичэнь посвящена актуальной для современных

экономсоциологических исследований и исследований по социологии рынков теме – изучению

рынка электронной торговли в Китае и России.

Цель — с социологической точки зрения сравнить и проанализировать развитие

электронной коммерции в Китае и России, а также исследовать причины социальных проблем,

возникающих в процессе китайско-российского сотрудничества в области электронной

коммерции. Задачи исследования: рассмотреть различные теоретические подходы к исследованию

развития рынка электронной коммерции; рассмотреть возможности изучения особенностей

развития рынка электронной коммерции в России и Китае, сравнить и проанализировать различия;

исследовать основные проблемы и их причины в китайско-российском сотрудничестве в сфере

электронной коммерции; исследовать перспективы китайско-российского сотрудничества и

развития электронной коммерции (С. 6-7).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена

на основе современных данных экономико-социологических исследований рынка

электронной торговли в Китае и России и с использованием современной литературы по теме.

В процессе работы над ВКР Лю Ичэнь проявил самостоятельность, целеустремленность,

активность в проведении эмпирического исследования.

ВКР Лю Ичэнь представляет собой самостоятельное исследование рынка электронной

торговли в Китае и России, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать

использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии,

так и для разработки рекомендаций руководству предприятий этой отрасли и государственным

организациям в наших городах и странах. Важно обратить внимание на наличие у автора

публикаций и выступлений на научных меропориятиях по теме ВКР (см. приложение к отзыву).

ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой

положительной оценки «отлично».

д-р социол. наук,
профессор каф. экономической
социологии

А. В. Петров

Приложение к отзыву научного руководителя

Публикации и выступления на научных мероприятиях
обучающегося по направлению 39.04.01 «Социология»,

основной образовательной программы магистратуры
ВМ.5736.2019 «Социология в России и Китае»,

Лю Ичэнь

Публикации при обучении в магистратуре:
1. Хань Юйди, Лю Ичэнь. Глобальные проблемы бедности и особенности развития
семейной жизни: социологический анализ / Глобальные социальные процессы: опыт
социологического исследования (Сборник статей) Социологической конференции
молодых ученых [Электронное издание] / Под ред. А. В. Петрова. СПб.: Астерион,
2019.
2. Хань Юйди, Лю Ичэнь. Возможности организации антикоррупционного воспитания в
молодежной студенческой среде / Антикоррупционная культура и молодежь в России и
Китае: современное государство, бизнес, общество : сборник статей [Электронное издание]
/ Под ред. А. В. Петрова, О. П. Горьковой, Инь Шаша, Ян Юнькэ. – СПб. : Астерион, 2020.

Выступления на научных мероприятиях при обучении в магистратуре:
1. Международная XVII российско-китайская социологическая конференция на тему:
«Общественное здоровье и формирование здорового образа жизни в России и
Китае»(Санкт-Петербург, СПбГУ, 14-15 мая 2021 г.)Доклад: «Протиидемический опыт в
сфере общественного здоровья в Китае (на примере борьбы с пандемией COVID-19)»
2. XVI российско-китайская социологическая конференция на тему:
«Антикоррупционная культура и молодежь в России и Китае: современное государство,
бизнес, общество» (Санкт-Петербург, СПбГУ, 16-17 октября 2020 г.). Доклад:
«Антикоррупционное воспитание в молодёжной студенческой среде».
3. Социологическая конференция молодых ученых на тему: «Глобальные социальные
процессы», которая состоялась 20 декабря 2019 г. в Санкт-Петербурге, СПбГУ. Доклад:
«Глобальные проблемы бедности и особенности развития семейной жизни:
социологический анализ».